

5 gr.

## SŁOWO

5 gr.

## CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel. 30. | Redakcja czynna cały dzień. | REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ZŁ. 1.50.

Rok II.

Sobota 30-go lipca 1932 roku.

Nr. 172.

## Konferencja państw agrarnych

odbędzie się w Warszawie w drugiej połowie sierpnia.

WARSZAWA. W drugiej połowie sierpnia odbędzie się w Warszawie konferencja stałego komitetu studjów ekonomicznych bloku rolniczego Europy środkowej i wschodniej.

W konferencji tej wezmą udział państwa Malej Entendy, a więc: Czechosłowacja, Jugosławia i Rumunia, dalej Bułgaria i Węgry, oraz państwa nadbałtyckie: Łotwa i Estonia. Litwa nie zgłosiła dotychczas, akcesu do bloku państw rolniczych, mimo poczynionych jej propozycji, opierając się wciąż jeszcze wszelkim koncepcjom współpracy z Polską, nawet na terenie tak pozbawionym jakiegokolwiek politycznego zabarwienia, jak współpraca gospodarza europejskich państw rolniczych.

Inicjatywa utworzenia porozumienia państw rolniczych wyszła od rządu polskiego.

W związku z zakończeniem konferencji lozańskiej, która uchwaliła m. in. powołanie do życia komisji, składającej się z przedstawicieli 15-tu państw i mającej opracować sposoby przyjęcia z pomocą niektórym państwom środkowej i wschodniej Europy a która pozatem zająć się ma zwołaniem światowej konferencji monetarnej (prawdopodobnie w Londynie) i ekonomicznej (prawdopodobnie w Genewie) — polskie czynniki rządowe sądzą, że państwa rolnicze winny na konferencjach tych wystąpić solidarnie. Celem przygotowania tego właśnie solidarnego frontu państw rolniczych na dwóch ogólno-swiatowych konferencjach gospodarczych — rząd polski

zaprasza do Warszawy przedstawicieli siedmiu państw na kolejną konferencję.

Stały Komitet Studjów Ekonomicznych, który zbierze się w Warszawie, będzie miał tym razem olbrzymi materiał do przepracowania. Od czasu bowiem ostatnich jego posiedzeń stan gospodarczy niektórych państw środkowej i wschodniej Europy znacznie się pogorszył i stosowanie dotychczas głoszonych metod opanowania sytuacji już nie wystarcza. Zarówno w dziedzinie finansowej, jak i monetarnej będą musiały być niewątpliwie wysunięte nowe postulaty. W związku z tem przewidziane jest przybycie na konferencję warszawską, poza stałymi członkami Komitetu Studjów Ekonomicznych Państw Bloku Rolniczego, również i specjalnych ekspertów finansowych.

## W przededniu wojny chińsko-japońskiej.

Chiny szykują się do ofensywy.

PARYŻ. — W Pekinie obraduje konferencja polityczna i militarna Chin północnych pod przewodnictwem Czang Sue Lianga. Rozpatrywana jest kwestja zbrojnego oporu na wypadek inwazji japońskiej w prowincji Dżeholy. Ogólnie panuje przekonanie, że Japonja zamierza obalić Czang Sue Lianga oraz grozi zaatakowaniem Tien Tsinu i Pekinu, w razie, gdyby wojska chińskie przybyły z pomocą do Dżehol.

PARYŻ. — Agencja Rengo donosi: Z powodu częstych ataków oddziałów komunistycznych wzdłuż południowego odcinka linii kolejowej Pekin—Hankou panuje nastrój wielkiej niepewności. Celem przywrócenia normalnych stosunków rząd nankijski wysłał tam cztery dywizje, lecz tłumienie bandytyzmu jest bardzo utrudnione.

Miejscowość Ma Czeng, położona o 60 mil na południowy zachód od Hankou, została zajęta przed kilku dniami przez komunistyczną armję, co zagraża również południowemu odcinkowi linii kolejowej Pekin—Hankou.

LONDYN. — Orzeczenie Komisji Ligi Narodów, która uznała interwencję japońską w Mandżurji za nieuzasadnioną, nie wywarło większego wrażenia w Tokjo.

Tymczasem w Chinach trwają przygotowania do ofensywy na wielką skalę. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że Pekin i Tien Tsin znajdują się wkrótce w rejonie działań wojennych.

Wszystkie szlaki kolejowe w Mandżurji i na półwyspie Kwantung służą obecnie wyłącznie do przewozu wojsk. Pociągi osobowe są przeważnie wstrzymane. Najbardziej gorączkowe przegrupowania sił wojskowych można zauważyć na linii Mukden—Czin Czou—Hulntao. W prowincji Dżehol wojska japońskie postępują naprzód. Zajęcie miasta Szan Hai Guan jest spodziewane lada chwila. Prawdopodobnie Chińczycy nie przyjmą w tem miejscu bitwy.

## „Niemcy nie myślą chwilowo o monarchji”.

Sensacyjny wywiad z kanclerzem Rzeszy.

BERLIN. Kanclerz Papen udzielił agencji amerykańskiej United Press dłuższego wywiadu na temat swej polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Na wstępie Papen tradycyjnie zwrócił się w ostrych słowach przeciw postanowieniom Traktatu Wersalskiego „szczególnie dla Niemiec uciążliwym”, zaliczając do nich twierdzenie odpowiedzialności Niemiec za wybuch wojny oraz tezę, że Niemcy są niezdolne do administrowania kolonjami.

W sprawie uzbrojenia Niemiec oświadczył Papen: „Chcemy tylko posiadać armję gwarantującą nam bezpieczeństwo i ochronę granic, które nie są tak zabezpieczone, jak granice Francji.

Nie oznacza to, że domagamy się dokładnie tej samej liczby wojska

jaką posiada Francja, żądamy jednak moralnego równouprawnienia i prawa do nowoczesnego wojskowego uzbrojenia”.

W związku z tem oświadczył kanclerz, że nigdy nie proponował Francji sojuszu wojskowego, lecz w rozmowach z Herriotem sugerował myśl odbywania konferencji między przedstawicielami sztabów generalnych Niemiec i Francji. Jego zdaniem perjodyczne informacyjne spotkania sztabowców byłyby bardziej celowe jak rozdęte dyskusje wielkich międzynarodowych konferencji.

Przechodząc do rokowań lozańskich, zauważył Papen, że sukces konferencji częściowo zniweczony został przez francusko-angielski Pakt Zaufania, który w Niemczech wywołał rozczarowanie.

Co się tyczy prywatnych długów zagranicznych Niemiec, rząd Rzeszy spodziewa się osiągnąć porozumienie, które uczyni zbędnym ogłoszenie przez Niemcy moratorium.

Możliwość ta wchodzi natomiast w rachubę, jeśli wierzyliciele Niemiec nie zgodzą się na redukcję odsetek. Wówczas Niemcy zobowiązani swych nie będą mogli pokrywać w zagranicznej walucie, lecz w markach.

Dłużej zatrzymał się Papen na wewnętrznym politycznej sytuacji Niemiec. Oświadczył on, że całe swe życie był monarchistą, dodał jednak, że chwilowo Niemcy posiadają ważniejsze troski, jak restaurowanie monarchji. Rząd Rzeszy zwalcza komunizm, lecz nie wyda zakazu partji komunistycznej ani przed ani po wyborach do Reichstagu.

## 2 miliony zł. rocznej oszczędności przyniesie przeniesienie dyrekcji kolei z Gdańska.

WARSZAWA. Postanowione przez Radę Ministrów przeniesienie dyrekcji kolejowej z Gdańska do Torunia przyniesie, jak już donosiliśmy, znaczne oszczędności.

Dyrekcja kolejowa będzie miała w Toruniu do dyspozycji nowy gmach nabyty przez Ministerstwo Komunikacji od magistratu m. Torunia, w którym miał znaleźć pomieszczenie pomorski urząd wojewódzki. Plac użyty pod budowę gmachu, ofiarował bezpłatnie magistrat m. Torunia.

W nowym gmachu znajdą pomieszczenie główne biura dyrekcji, zatrudniające 432 pracowników, urzędy zaś pomocnicze dyrekcji ulokowane zostaną w Bydgoszczy we własnym gmachu poddyrekcyjnym, który pozostał z czasów niemieckich. W Bydgoszczy pracować będzie 364 pracowników dyrekcji gdańskiej.

Dzięki przeniesieniu dyrekcji gdańskiej na obszar polski, zarząd kolei zaoszczędzi na różnicy uposażenia pracowników roczną kwotę 2,800,000 zł. Koszta związane z przeniesieniem dyrekcji wyniosą w pierwszym roku 2,100,580 zł., a więc zostaną pokryte już w ciągu jednego roku z oszczędności uzyskanych na różnicy uposażenia. W następnych latach oszczędność wynosić będzie około 2,000,000 zł. rocznie.

## Morderca prezydenta Francji skazany na karę śmierci.

PARYŻ. W dalszym ciągu procesu obrońca Gorgulowa zwrócił się do trybunału z wnioskiem o postawienie przysięgłym dwóch dodatkowych pytań, mianowicie: 1) czy dowiedzionem jest, że w momencie popełnienia zbrodni Gorgulow był w stanie zamroczenia umysłowego; 2) czy dowiedzionem jest, że Gorgulow działał pod wpływem siły, której nie mógł się oprzeć.

Prokurator sprzeciwia się tym pytaniom, poczem trybunał po przesłuchaniu świadków odrzucił wnioski obrony. Prokurator opierał się na tem, że nie można stawiać sędziom przysięgłym wzajemnie sprzecznych pytań, albowiem albo przysięgli uznają Gorgulowa za niepoczytalnego, a w takim razie za niewinnego, albo też uznają go za winnego i w ten sposób stwierdzą, że jego stan umysłowy nie nasuwa żadnych wątpliwości.

Gorgulow podczas tej kontrowersji prokuratora z obroną, słuchał bardzo uważnie, poczem nagle zerwał się i zawołał do trybunału. „Żądam sprawiedliwości, żądam skazania mnie na śmierć, nie mogę żyć bez mojej idei,

jestem już trupem, należy mnie zabić”.

Z kolei prokurator wygłosił dłuższe plaidoyer, nazywając Gorgulowa „Rasputinem emigracji rosyjskiej” człowiekiem, który na zamachu chciał zrobić interes. — Mieli mu w tem dopomóc trzej eksperci obrony, którzy mieli go uznać za warjata. W tej chwili bowiem wydawca berliński drukuje bezwartościowe plody literackie Gorgulowa we wszystkich językach świata. W konkluzji prokurator domaga się kary śmierci.

Wreszcie Gorgulow wygłosił swe ostatnie słowo. Opowiadał on raz jeszcze o swoich fantastycznych i niedorzecznych ideach, które mają „zbić świat”. W patetycznych słowach morderca oplakuje swe wykołajone życie. „Spełniłem swój obowiązek — woła Gorgulow — i jestem przygotowany na wszystko”.

O godzinie 20.30 ława przysięgłych udaje się na naradę, a wkrótce zostanie ogłoszony werdykt, uznający winę oskarżonego.

Na tej podstawie trybunał wydał





